关于彭阳县2025年社会保险基金
预算编制的说明

根据自治区财政厅 自治区人力资源和社会保障厅 国家税务总局宁夏回族自治区税务局 自治区医疗保障局《关于编制2025年社会保险基金预算的通知》（宁财（办）发〔2024〕353号）精神，现就我县2025年社会保险基金预算编制情况说明如下：
一、编制范围
2025年社会保险基金预算按险种分别编制，范围包括企业职工基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金（生育保险基金）、工伤保险基金、统筹城乡居民社会养老保险基金、城乡居民基本医疗保险基金。
由于企业职工基本养老保险基金纳入区级统筹，城镇职工基本医疗保险基金（生育保险基金）、城乡居民基本医疗保险基金纳入市级统筹。因此，县本级只编制统筹城乡居民社会养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、工伤保险基金、失业保险基金收支预算。
二、收入预算情况
根据社会保险参保人数、社会保险费率、上年社会平均工资水平、工资增长、社会保险缴费基数变化、社会保险政策调整等因素合理确定社会保险费收入。2025年全县社会保险基金总收入46120万元，同比增长5.45%。其中：社会保险基金收入18145万元，财政补贴收入27091万元，利息收入401万元，委托投资收益407万元，转移收入76万元。分险种收入情况为：
（一）城乡居民养老保险基金
2025年城乡居民养老保险基金收入安排13810万元，同比增长10.15%。其中：个人缴费收入2698万元，财政补贴收入10399万元，利息收入300万元，委托投资收益407万元，转移收入6万元。
（二）机关事业单位基本养老保险基金
2025年机关事业单位基本养老保险基金收入安排27137万元，同比增长1.71%。其中：基本养老保险费收入13367万元，财政补贴收入13600万元，利息收入100万元，转移收入70万元。
（三）工伤保险基金
2025年工伤保险基金预算收入安排2134万元，同比增长-6.73%。其中：工伤保险费收入为747万元，财政补贴收入1387，利息收入0.35万元。
（四）失业保险基金
2025年失业保险基金总收入为3039万元，同比增长36.28%。其中：失业保险费收入1333万元，财政补贴收入1705万元，利息收入1万元。
三、支出预算情况
2025年全县社会养老保险基金支出40831万元，同比增长10.42%。分险种支出情况为：
（一）城乡居民社会养老保险基金
2025年城乡居民养老保险基金支出为10524万元，同比增长12.45%。其中：基础养老金支出9400万元，个人账户养老金支出739万元，丧葬抚恤补助支出380万元，转移支出5万元。
（二）机关事业单位基本养老保险基金
2024年机关事业单位养老保险基金支出25134万元，同比增长9%，其中：基础养老金支出25118万元，转移支出16万元。
（三）工伤保险基金
2025年工伤保险基金总支出2134万元，同比增长-6.73%。其中：工伤保险待遇支出1372万元，上解上级支出747万元，工伤保险预防费用支出15万元。
（四）失业保险基金
2025年失业保险基金总支出为3039万元，同比增长33.7%。其中：失业保险金支出905万元，稳定岗位补贴支出466万元，基本医疗保险费支出（含生育保险费）支出280万元，上解上级支出1334万元，技能提升支出12万元，其他费用支出40万元，其他支出1万元。
经汇总，2025年预算执行结果为，社会保险基金收入预算安排46120万元。支出预算安排40831万元，本年收支相抵后结余为5289万元，年末滚存结余总额预计为41658万元。
[bookmark: _GoBack]需要说明的是：编制2025年社会保险基金预算时，2024年社会保险基金决算尚未编报，因此年度对比分析时使用2024年的预计执行数，与最终上报自治区财政厅后审定批复的报表数据有一定差异。后续针对报表数据差异，将专题向人大常委会报告。

— 5 —